关规定，同意本次回购注销部分限制性股票事项。因董事王建民、王铁军、李俊

英为本激励计划的激励对象，故对上述议案回避表决。

3．2023 年 5 月 29 日，公司独立董事葛坚、YAN,Aimin、郑石桥发表了《关

于回购注销部分限制性股票的独立意见》，认为本次回购注销部分限制性股票符

合相关法律、法规及各规章制度的要求，不影响公司持续经营，也不损害公司及

全体股东的利益，同意本次回购注销部分限制性股票事项。

4．2023年5月29日，公司召开第五届监事会第十三次会议，审议通过《关

于回购注销部分限制性股票的议案》，监事会认为本次回购注销部分限制性股票

T&P 新疆天阳律师事务所   光正眼科 2019 年限制性股票激励计划解除限售和回购注销事项之法律意见书

 16

事项，内容和程序均符合《股权激励管理办法》《激励计划（草案）》等相关规

定，同意本次回购注销部分限制性股票事项。

（二）本次回购注销的原因

根据公司《激励计划（草案）》和《2019年限制性股票激励计划实施考核管

理办法》的相关规定，因存在激励对象发生离职、公司业绩及个人绩效考核不符

合全部解除限售要求等情形，公司需要对该部分激励对象已获授但尚未解除限售

的全部或部分限制性股票股进行回购注销。

根据公司提供的本次解除限售的考核结果、董事会薪酬与考核委员会关于本

次解除销售的核查意见等相关资料，本激励计划首次授予限制性股票和预留部分

授予限制性股票的激励对象因为发生离职及个人绩效考核不符合全部解除限售

要求等情形，不再符合本次限制性股票激励计划的激励条件，根据《激励计划（草

案）》，其已获授但尚未解除限售的限制性股票由公司回购注销。

（三）本次回购注销的数量

本次涉及回购注销限制性股票的激励对象共计19人，其中18人因离职等原

因不再符合激励对象资格，1名激励对象的个人业绩考核结果为70（含）<评分

<80，解除限售系数为0.8。个人当年实际解除限售额度＝解除限售系数×个人当

年计划解除限售额度。本次拟回购注销限制性股票数量合计814,400股，占公司

总股本515,366,420的0.1580%，占2019年限制性股票激励计划授予限制性股票

总数13,906,791股的5.8561%。

（四）本次回购注销的价格、资金总额和资金来源

根据《激励计划（草案）》公司按本计划规定回购注销限制性股票的，除本

计划另有约定外，回购价格为授予价格加上银行同期存款利息之和，但根据本计

划需对回购价格进行调整的除外。

2019年5月22日，公司在指定信息披露媒体上发布了《关于向激励对象首次

授予限制性股票的公告》（公告编号：2019-048），限制性股票首次授予的授予价

格为2.82元/股。2020年7月16日，公司在指定信息披露媒体上发布了《关于2019

年限制性股票激励计划预留股份授予登记完成的公告》（公告编号：2020-074），

限制性股票预留部分授予的授予价格为4.29元/股。

公司应就本次限制性股票回购向激励对象支付股权回购款共计人民币

2,536,281.75元及同期利息，资金来源为公司自有资金。

（五）回购后公司股本结构的变动情况

本次限制性股票回购注销完成后，公司股份总数将由515,366,420股变更为

514,552,020股。

T&P 新疆天阳律师事务所   光正眼科 2019 年限制性股票激励计划解除限售和回购注销事项之法律意见书

 17

项目
本次变动前 本次变动股

份数（股）

本次变动后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、无限售条件股份 509,214,945 98.81% - 509,214,945 98.96%

二、有限售条件股份 6,151,475 1.19% -814,400 5,337,075 1.04%

高管锁定股 1,063,275 0.21% - 1,063,275 0.21%

股权激励限售股 5,088,200 0.99% -814,400 4,273,800 0.83%

合计 515,366,420 100% -814,400 514,552,020 100%

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，本次回购注销已履行现阶

段必要的程序，符合《股权激励管理办法》和《激励计划（草案）》的相关规定。

本次回购注销的具体内容符合《股权激励管理办法》和《激励计划（草案）》的

相关规定。公司尚需按照《股权激励管理办法》、深圳证券交易所有关规范性文

件的规定履行相关信息披露义务；本次回购注销部分限制性股票导致公司注册资

本减少，公司尚需依照《公司法》的规定履行减资程序，并向深圳证券交易所、

证券登记结算机构申请办理相关股份注销、减资手续。

四、结论性意见

综上，本所律师认为：

（一）截至本法律意见书出具日，首次授予解除限售已履行现阶段必要的程

序，首次授予解除限售已满足《激励计划（草案）》规定的解除限售条件，符合

《股权激励管理办法》和《激励计划（草案）》的相关规定。公司尚需就首次授

予解除限售按照《股权激励管理办法》、深圳证券交易所有关规范性文件的规定

及时履行相关信息披露义务；首次授予解除限售尚需向深圳证券交易所、证券登

记结算机构申请办理相关解除限售手续。

（二）截至本法律意见书出具日，预留部分解除限售已履行现阶段必要的程

序，预留部分解除限售已满足《激励计划（草案）》规定的解除限售条件，符合

《股权激励管理办法》和《激励计划（草案）》的相关规定。公司尚需就预留部

分解除限售按照《股权激励管理办法》、深圳证券交易所有关规范性文件的规定